
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ 2023–2025 E DELLA SCHEDA 
SINOTTICA DEL PIANO DELLE ATTIVITA’ 2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE ATTIVITA’ 2023–2025 E 
DELLA SCHEDA SINOTTICA DEL PIANO DELLE ATTIVITA’ 2023

PREMESSO 

che la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 14, della Regione Lazio e la Legge Regionale 25 luglio 
2014, n. 42, della Regione Toscana, prevedono che il Direttore Generale predisponga il Piano 
Triennale ed il Piano Annuale di attività;

che il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto ha il compito di fornire le linee di indirizzo per 
orientare l’azione della Direzione, svolgendo la funzione di collegamento tra le Regioni Lazio e 
Toscana, il Ministero della Salute e la Direzione dell’ente, valutando gli esiti dell’azione di governo 
e fornendo parere alle Istituzioni per le quali l’Istituto effettua compiti operativi; 

che il Piano Triennale ed il Piano Annuale portano a conoscenza di tutti gli stakeholders l’indirizzo 
che la Direzione Generale perseguirà durante l’anno 2023 e nel medio periodo, quale strumento per 
fissare le linee programmatiche verso cui orientare le attività istituzionali in un sistema di 
programmazione per obiettivi e gestione delle risorse per budget;

che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 dicembre 2022, alla presenza dei 
rappresentanti delle Regioni, del Direttore Generale f.f., e del Direttore Amministrativo ha adottato 
le linee guida per l’attività di programmazione dell’esercizio 2023, di cui alla Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 8 del 14 dicembre 2022 recante: “Approvazione degli indirizzi 
generali per la programmazione delle attività dell’Istituto per l’anno 2023”;

che, nell’ambito della stessa riunione programmatica, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
ha ribadito i punti delle attività che connotano il “valore pubblico” e i futuri obiettivi istituzionali 
dell’Istituto, in particolare: 
 edilizia sanitaria e risparmio energetico;
 sostenibilità economica e miglioramento delle attività di pagamento dei fornitori e recupero 

crediti;
 impulso per l’attività di ricerca e la cooperazione internazionale;
 supporto tecnico per la tutela della sanità e del benessere animale, dell’igiene degli 

allevamenti e delle produzioni animali e della sicurezza degli alimenti di origine animale e 
vegetale;

  di una corretta integrazione tra uomo-animale e ambiente, in una chiave di sostenibilità 
economica, sociale e ambientale e di “One Health”; 

 formazione rivolta alla crescita del personale interno e all’erogazione di attività formativa 
all’esterno;

 organizzazione di servizi innovativi;

RITENUTO 

di dover ottemperare a quanto previsto dall’ articolo 6, comma 5, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad oggetto: 
“Conversione in legge, con modificazioni, del DL 9 giugno 2021, n. 80, recante misure urgenti per il 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del PNRR e per l’efficienza della giustizia”;

che la citata norma, nell’ambito della semplificazione e dello snellimento organizzativo, introduce il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nel quale saranno accorpati il Piano della Performance, 
il Piano del Lavoro Agile, il Piano della Parità di Genere ed il Piano dell’Anticorruzione;

di dover dare comunque seguito all’attività di programmazione e di negoziazione, seppur nelle more 
della compilazione e pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, del quale il Piano 
delle attività che connota il ciclo della performance 2023 è parte integrante e sostanziale;

dover prendere atto che il citato Piano delle attività per l’anno 2023 si caratterizza per la proposizione 
di obiettivi a scorrimento programmatico;

DATO ATTO

di voler sottoporre al Consiglio di Amministrazione la proposta di Piano delle attività dell’Istituto 
relativo al triennio 2023/2025 e la proposta di Piano delle attività per l’anno 2023, tenendo conto 
delle linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione, secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della 
salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” e dalla normativa regionale sopra 
citata; 

SENTITI

i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare il documento in allegato per la successiva proposta al Consiglio di Amministrazione, 
quale Piano Triennale delle attività 2023-2025 e Piano Annuale delle attività 2023, comprensivo della 
proposta di obiettivi a scorrimento programmatico del Direttore Generale f.f. relativi al medesimo 
esercizio;

2. di ottemperare a quanto previsto dall’ articolo 6, comma 5, del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113;

3 di dare atto della prossima negoziazione degli obiettivi tra la Direzione Aziendale ed i dirigenti 
responsabili di struttura che caratterizza l’avvio del ciclo della performance per l’anno 2023. 

                                                                                                                       Il Direttore Generale f.f.
                                                                                                                      Dott. Andrea Leto


		2022-12-30T11:58:51+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T11:58:52+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T11:59:22+0000


		2022-12-30T12:42:03+0000


		2022-12-30T12:44:22+0000


		2022-12-30T12:45:51+0000
	Firma applicativa


		2022-12-30T12:45:52+0000
	Firma applicativa




